
Муниципальное  общеобразовательное учреждение  

Большеволковская средняя общеобразовательная школа 

  

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

от  29 января 2022 года                                                                            № 18 - ОД  

 

О создании в 2022 году на базе МОУ Большеволковской СОШ Центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Удмуртской 

Республики «Об организации работы по созданию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 

центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» в Удмуртской Республике от 24.11.2021 г. № 

2019 

приказываю: 

 

1. Создать на базе МОУ Большеволковской СОШ Центр образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» 

2. Утвердить Положение о деятельности Центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» на базе МОУ Большеволковской СОШ. 

3. Кабанову Надежду Валерьевну, учителя биологии и химии назначить 

руководителем  Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста»  

4. Кабановой Надежде Валерьевне, руководителю Центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» разработать: 

-  план мероприятий по созданию и функционированию Центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста»; 

- план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных 

мероприятий в Центре образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста»; 

- перечень функций Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» по обеспечению  

реализации основных и дополнительных общеобразовательных 

программ естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста»; 

- порядок решения вопросов материально-технического и 

имущественного характера Центра образования естественно-научной и 



технологической направленностей «Точка роста». 

5.  Утвердить минимальные индикаторы и показатели по созданию и 

функционированию Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» (Приложение 1) 

6. Утвердить должностную инструкцию руководителя Центра «Точка 

роста» 

7. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на себя, директора 

школы.  

 

 

Директор школы:                                                               В.И.Матвеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к 
приказу директора 

МОУ Большеволковской СОШ 

от 29.01.2022 № 18-ОД 

Минимальные индикаторы и показатели по созданию и функционированию 

Центра «Точка роста» 

№ Наименование индикатора 

(показателя) 

Минимальное 

значение в год для 

общеобразовательн

ых организаций, не 

являющихся 
малокомплектными 

Методика расчета 

минимального 

показателя в целом по 

субъекту Российской 

Федерации, в год 

1 Численность обучающихся 

общеобразовательной 

организации, осваивающих два и 

более учебных предмета из числа 

предметных областей 

«Естественнонаучные 

предметы», «Естественные 

науки», «Математика и 

информатика», 

«Обществознание и 

естествознание», 

«Технология» и (или) курсы 

внеурочной 

деятельности 

общеинтеллектуальной 

направленности с 

использованием средств 

обучения и воспитания 

Центра «Точка роста» (человек) 

300 
(в год открытия – 

150) 

Сумма значений 

показателя по всем 

общеобразовательным 

организациям, на базе 

которых создаются 

центры «Точка роста» 

2 Численность обучающихся 

общеобразовательной 

организации, осваивающих 

дополнительные 

общеобразовательные 

программы технической и 

естественнонаучной 

направленности с 

использованием средств 

обучения и воспитания 

Центра «Точка роста» (человек). 

100 
(в год открытия – 

50) 

Сумма значений 

показателя по всем 

общеобразовательным 

организациям, на базе 

которых создаются 

центры «Точка роста» 



3 Доля педагогических 

работников центра «Точка 

роста», прошедших 

обучение по программам из 

реестра программ 
повышения квалификации 
федерального оператора 

(%) 

100 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


